
 
XIV. ÉVF. 32. SZÁM. ÉVKÖZI 19. VASÁRNAP (2024. 
08. 11.) 
OLVASMÁNY 1 Kir 19, 4-8 SZENTLECKE Ef 4, 30-5, 2 
Válaszos zsoltár: Ízleljétek és lássátok, milyen édes az Úr! 
        Isten fenntartja magának a jogot, hogy természetfeletti 
dolgokat kinyilatkoztasson. Arra kell gondolnunk, hogy ő 
természetfeletti célra akar elvezetni bennünket. a 
feltámadásra és az örök életre. Ezt csak akkor teheti meg, ha 
van hozzá ereje. A csodák éppen ezt a hitet készítik elő. A 
titkok elfogadásával kifejezzük engedelmességünket és 
felébresztjük a vágyat az égi javak után. Az Oltáriszentség 
mint a hit titka így alakítja lelkületünket. A ,,mennyből 
alászállott kenyér'' hatásaiban is felfelé mutat. 
EVANGÉLIUM Szent János könyvéből (Jn 6, 41-51) 
 Abban az időben: 
    A zsidók zúgolódni kezdtek Jézus ellen, amiért azt 
mondta: ,,Én vagyok az égből alászállott kenyér.'' Így 
érveltek: ,,Nem, Jézus ez, Józsefnek a fia, akinek ismerjük 
apját, anyját? Hogyan mondhatja hát: az égből szálltam alá?'' 
    Jézus azonban így szólt: ,,Ne zúgolódjatok egymás között. 
Senki sem jöhet hozzám, hacsak az Atya, aki engem küldött, 
nem vonzza, – és én feltámasztom az utolsó napon. Meg van 
írva a prófétáknál: Mindnyájan Isten tanítványai lesznek. 
Mindenki, aki hallgat az Atyára, és tanul tőle, hozzám jön. 
Nem mintha valaki is látta volna az Atyát, csak aki az 
Istentől van, az látta az Atyát. Bizony, bizony, mondom 
nektek: Aki hisz bennem, annak örök élete van. 
      Én vagyok az élet kenyere. Atyáitok mannát ettek a 
pusztában, mégis meghaltak. Ez az a kenyér, amely az égből 
szállott alá, hogy aki ebből eszik, meg ne haljon. 
    Én vagyok az égből alászállott élő kenyér. Aki a kenyérből 
eszik, örökké él. A kenyér pedig, amelyet én adok, az én 
testem a világ életéért.'' 
A HÉT ÜNNEPE – NAGYBOLDOGASSZONY 
Mint fényes hold, mint drága nap, 
mint hajnalpír, mely most fakad, 
száll az egek csúcsaira 
a Szeplőtelen Szűzanya. 
Dicső trónjára érkezett, 
Királynő ég és föld felett, 
ő szülte azt, ki tündökölt, 
a hajnalcsillagnál előbb.  
Az angyalok s az égiek 
rendje fölé emeltetett: 
Asszony, ki túlszárnyalta rég 
a szentek minden érdemét. 
Kit egykor ölben hordozott, 
kit jászolyban pólyálgatott, 
a mindenség Királyaként 
szemléli, Atyja fényeként. 
Szüzeknek Szüze, kérd Fiad, 
esdjen miértünk hű szavad, 
mienket vette általad, 
övéből mindent visszaad. 
Atya, Fiú s Vigasztaló, 
köszöntse őket hálaszó, 
kik minden másnál ékesebb, 
dicsőbb fényt adtak fönt neked. Ámen. 

AUGUSZTUS 12-ÉN HELYEZIK ÖRÖK NYUGA-
LOMRA GYULAY ENDRE NYUGALMAZOTT SZE-
GED-CSANÁDI MEGYÉSPÜSPÖKÖT 
Az augusztus 3-án elhunyt Gyulay Endre nyugalmazott 
szeged-csanádi püspök temetése augusztus 12-én, hétfőn, 
a 11 órakor kezdődő, érte felajánlott gyászmisét követően 
lesz a szegedi dóm altemplomában. 
Gyulay Endre nyugalmazott szeged-csanádi megyéspüspök 
életének 94., papságának 73., püspöki szolgálatának 38. évé-
ben, szentségekkel megerősítve hunyt el augusztus 3-án, 
szombaton a szegedi Bálint Sándor Szeretetotthonban. 
Gyulay Endre 1930. szeptember 17-én született Battonyán. 
Szegedi piarista diák volt, majd a Szegedi Hittudományi Fő-
iskolán végezte teológiai tanulmányait 1948 és 1952 között. 
A szegedi székesegyházban szentelték pappá 1953. június 7-
én. 
1953–55-ig Röszkén, 1955–57-ig Ásotthalmon, 1957–60 kö-
zött Gyulán szolgált segédlelkészként. Kinevezett plébános 
volt 1960-tól 1963-ig Domaszéken, 1963 és 1970 között Me-
zőhegyesen, majd templomigazgató 1970-től 1972-ig Ma-
kón. 
1972-től retorikát tanított és lelkiigazgatóként tevékenyke-
dett a Szegedi Hittudományi Főiskolán és a papnevelő inté-
zetben. Ezalatt az egyházmegyében megszervezte az ifjúság-
pasztorációt. Munkálkodása nyomán született meg a Szent 
Gellért-napi katolikus ifjúsági találkozó, előbb a tarjánvárosi 
plébánián, majd a dómban. 
1983-ban Szeged-Rókuson lett plébános, ahol a templomot 
és a plébánia épületét tataroztatta, és a szegények pasztoráci-
ójával foglalkozott. 
Szent II. János Pál pápa 1987-ben nevezte ki a Szeged-Csa-
nádi Egyházmegye élére; a püspökszentelést 1987. július 4-
én ünnepelték a szegedi dómban. Gyulay Endre püspöki jel-
mondata: „Föltámadott… ne féljetek!” (Surrexit… Nolite ti-
mere!). 
1988-ban ő szervezte a jubileumi Szent István-napi ünnepsé-
geket Szegeden. 1989-től segítette a szerzetesek visszatérését 
a Tisza-parti városba. Püspöksége idején tizenhárom új 
templom épült az egyházmegyében. 
1989–90-ben az Erdélybe irányuló európai segélyakció veze-
tője volt. Tevékenyen részt vett az 1991-es magyarországi 
pápalátogatás előkészítésében. 1993-tól a Magyar Katolikus 
Püspöki Konferencia alelnöke és az egyházi ingatlanokat 
rendező kormánybizottság tagja volt. 
1999-ben a Magyar Cserkészszövetség elnöke volt. 
Gyulay Endre közéleti író is volt – számos újság publikálta 
aktuális közéleti cikkeit, és tévényilatkozatai kapcsán a ma-
gyar püspökök közül a legismertebb közéleti szereplővé vált. 
Főpásztori megbízatását közel két évtizeden keresztül, 2006-
ig látta el. 2006. augusztus 26-tól volt a Szeged-Csanádi 
Egyházmegye nyugalmazott megyéspüspöke. 
Gyulay Endre nyugalmazott szeged-csanádi püspök temetése 
augusztus 12-én, hétfőn, a 11 órakor kezdődő, érte felajánlott 
gyászmisét követően lesz a szegedi dóm altemplomában. 
NAGYBOLDOGASSZONY ÜNNEPÉRŐL 
Nagyboldogasszony a Boldogságos Szűz Mária neve, 
a Nagyasszony változata. A Nagyboldogasszony szóban a 
nagy Mária föltámadására és megdicsőülésére utal (Kisbol-
dogasszony, Mária születésére és a kicsi Máriára). 
Nagyboldogasszony ünnepe augusztus 15.-e Mária halálának, 
illetve test szerinti mennybevitelének ünnepe: Mária menny-
bevétele. Az ősegyházig visszanyúló hagyomány szerint a 
Megváltó édesanyjának, Máriának a holttestét nem engedte át 
a földi enyészetnek, hanem röviddel halála után föltámasztotta 



és magához emelte a mennyei dicsőségbe. Efezusban 431-ben 
az Egyház a szent tradició és a Szentírás nyomán kimondta, 
hogy Szűzmária valóságos Istenszülő (Theotokosz), ebben a 
csíraszerű megfogalmazásban benne foglaltatik az ősegyházig 
visszanyúló hagyomány szerint a Megváltó édesanyjának, 
Máriának holttestét nem engedte át a földi enyészetnek, ha-
nem föltámasztotta és magához emelte a mennyei dicsőségbe. 
Ehhez kapcsolódik Mária mennyei megkoronázásának jele-
nete is.Ezt a népi jámborságban is évszázadokon át öröklődő 
nézetet XII. Pius pápa 1950-ben a Munificentissimus Deus 
kezdetű bullájában dogmai rangra emelte. Ezzel voltaképpen 
elismerte a szakrális folklórhagyomány élőszavas tanúságté-
telét is.  Jeruzsálemben már az 5. sz. elején ünnepelték Mária 
halála napját (átmenetelnek, születésnapnak vagy elszendere-
désnek [dormitio] nevezték). A 6. században a Keleti Egyház-
ban mint Mária mennybevitele vált általánossá Dormitio sanc-
tae Mariae néven. Nyugaton a 7. századtól terjedt el, s a 8. 
századtól mint Mária mennybevitele, Assumptio beatae Ma-
riae szerepel a kalendáriumokban. I. Sergius pápa tette Rómá-
ban hivatalos ünneppé. 1950-ben az Assumptio dogmájának 
kihirdetése tovább emelte az ünnep fontosságát (mariológia). 
2003-tól a Szeplőtelen Fogantatás napja mellett a másik köte-
lező Mária-ünnep. 
A Lányi-kódexben Nagyasszony. Az ünnep a vallonoknál 
Grande Notre Dame, horvátoknál Velika Gospa. Ebből az 
egyezésből következtetik a lit. hagyományozódásnak Árpád-
kori vallon-m-horvát útját. Mohácsi sokácok ajkán Velika 
Gospodjina. Nyolcada, melybe Szent István király napja is be-
leesik, a magyar egyh. év kiemelkedő időszaka. Az ünnepet 
Székesfehérvárott első szent királyunk is megülte. Egyik al-
kalommal a Napbaöltözött Asszony nagy jeléről Gellért be-
szélt István és udvara előtt: „Gellért tanácsának intéséből ak-
koron kele föl, hogy az Szűz Máriát ez Magyarországban Bó-
dogasszonynak, avagy ez világnak Nagyasszonyának hívnák. 
Szent István királ es ez szegény országot Bódogasszony or-
szágának nevezé” (Érdy-kódex). Az Árpád-ház, nemzetsége 
Nagyboldogasszony oltalmába ajánlotta magát. Az országot, 
vagyis önnön uraságát, uralmát és a királyságot a Szűzanya 
szimbolikus tulajdonának, Mária örökségének érezte, vallotta. 
Mária az Árpádoknak mennyei édesanyja és oltalmazó király-
néja. Az e napon tartott virágszentelés (benedictio herbarum), 
és virágáldás számos magyar, de főleg német vidékén élt, me-
lyet nyilvánvalóan Mária halála, mennybevétele ihletett. 
Egyes kutatók az ünnep régebbi szentleckéjére (Sir 24,17-21) 
utalnak. Ehhez nyilván hozzájárult az ősegyházból származó 
hagyomány is: a mennybevételt követő harmadik napon az 
apostolokk nem találtak semmi testi maradványt a Boldogasz-
szony sírjában, csak kendőket, friss virágokat és a jó illat ára-
dását, a romolhatatlanság bizonyítékát. A hagyomány már a 
kk. lit-ban virágzott. Nálunk sem volt ismeretlen, amint az 
1496. évi esztergomi Obsequiale és az 1909-es Rituale Stri-
goniense is tanúsítja. A virágszentelést az Egyház úgy látszik, 
a germánok pogány fakultuszának ellensúlyozására és szubli-
málására rendelte. 
A magyar kalendáriumban jeles nap: derült idejével jó szőlő- 
és gyümölcstermést jósol. A két Boldogasszony közti 
idő (Kétasszonyköze) a gazdasági életben szerencsés, fogana-
tos, termékeny időszakként számontartott, a gyógyfüvek, 
magvak gyűjtésének, a nyárvégi tisztogatásoknak is ideje il-
letve egyes mezőgazdasági munkáknak is határideje. 
Az ünnep keresztény jelentése mindegyikőnk haláláról ad re-
ménybeli megerősítést. Jézus föltámadása nyomán nem csak 
a lélek tovább élésében hisznek a keresztények, hanem a föl-
támadásban is, ami az egész embert testestül lelkestül érinti. 

Mária mennybevitelének dogmája, mivel Őt a bűn nem érin-
tette, azt mondja ki, hogy egész emberségében, testesől-lel-
kestől fölvétetett az üdvösségbe. 
HIRDETÉSEK 
+ Akinek van vágott kerti virága, szívesen fogadjuk a 
templom díszítésére. 
+ Imádkozó édesanyák egyházmegyei találkozójára kerül 
sor augusztus 24-én a beregszászi templomban. 
A találkozó programja: 
8:00 – Regisztráció 
8:30 – Köszöntés, közös rózsafüzér, litánia 
10:00 – Lucsok Péter Miklós OP megyéspüspök előadása 
11:00 – Szentségimádás 
12:00 Szentmise, azután ebéd 
13:30 – Tanúságtétel 
14:00 – Keresztút 
15:00 – Irgalmasság rózsafűzére, azután befejezés püspöki 
áldással. 
+ Szent István- napi templombúcsú Kaszonyban!  
Augusztus 20, 10:00. Beregszászból buszt indítunk. Jelent-
kezni a plébánia irodájában vagy a sekrestyében lehet. 
+ Szeretettel várunk mindenkit az idei augusztus 20-i Szent 
István-napi ünnepi szentmisére és kenyéráldásra, melyre 
17:00-kor kerül sor a beregszászi római katolikus 
templomban. 
IGENAPTÁR 
Augusztus 11. vasárnap: Évközi 19. vasárnap 
1Kir 19,4-8   Ef 4,30–5,2     Jn 6,41-51 
Augusztus 12. hétfő: 19. évközi hét hétfő 
Ez 1,2-5.24-28c   Mt 17,22-27 
Augusztus 13. kedd: 19. évközi hét kedd 
Ez 2,8–3,4   Mt 18,1-5.10.12-14 
Augusztus 14. szerda: 19. évközi hét szerda 
Ez 9,1-7;10,18-22   Mt 18,15-20 
Augusztus 15. csütörtök: Szűz Mária mennybevétele 
(Nagyboldogasszony) – FÜ 
Jel 11,19a;12,1-6a.10ab   1Kor 15,20-27   Lk 1,39-56 
Augusztus 16. péntek: 19. évközi hét péntek 
Ez 16,1-15.60.63 vagy Ez 16,59-63   Mt 19,3-12 
Augusztus 17. szombat: 19. évközi hét szombat 
Ez 18,1-10.13b.30-32   Mt 19,13-15 
KERESZTELÉS/HÁZASSÁG/TEMETÉS 
Temetés: Nagy Mária – 2024. 08. 05. 
HETI MISEREND 
Augusztus 12, hétfő: 08:00 - Beregszász 
Augusztus 13, kedd: 08:00 - Beregszász 
Augusztus 14, szerda: 08:00 - Beregszász 
            15:30 - Ardó 
            17:00 - Bulcsú 
Augusztus 15, csütörtök: 08:00 - Macsola 
                10:00 - Beregszász 
                12:00 - Beregdéda 
Augusztus 16, péntek: 08:00 - Beregszász 
 Augusztus 17, szombat: 08:00 - Beregszász 
                15:30 - Ardó 
                17:00 - Beregdéda 
Augusztus 18, vasárnap: 08:00 - Macsola 
                10:00 - Beregszász 
                12:00 - Bulcsú 
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